*Iter Leibni-
zii ad col-
ligenda mo-
numenta
Brunsuien-
sia.*

r) Vol. I. c. 7, Vol. II. c. 13.

Hist. philos. Tom. V.

Yy

suam destinauit: sed cum ingenii vastitas pluribus sufficeret, ad consueta quoque studia respexit, et imprimis matheſin porro iuuare, transmissis ad collectores *Actorum eruditorum* obſeruationibus, respondere viris eruditis, qui dubia obiecerant, explorare naturae artisque opera, et curam augendarum disciplinarum nunquam deponere annis est. Maxime tunc mechanicae atque rebus ad metalli fodinarum culturam pertinentibus valde fuit, nihilque in eo itinere neglexit, quod ad hunc scopum facere posse intellexisset. Id quod occasionem *ECCARDO^s* dedit, conquerendi, non tantum in vrgendo scopo primario, et publico studium adhibuisse Leibnizium, quantum in hoc secundario et priuato, nec satis feliciter hoc itinere ad augendam historiam Brunſuicensem fuisse vſum. Negant id tamen alii, monentes amplissimam Leibnizii eruditionem et industriam plane stupendam vtrique labori abunde suffecisse, et haud contemnendam ſupellecilem monumentorum ad historiam Luneburgensem pertinentium, ſecum reducem attulisse. De qua re ſententiam interponere nobis non licet, qui quid reportauerit Hanoueram, ignoramus, vix autem persuaderi nobis patimur, Leibnizium τὸ ἔργον, quod iniunctum illi erat, adeo neglexisse, vt πάρεγγα ei praeponearet; recordamur quoque, quanta difficultates ſuperandas patientur, qui arcana nonnunquam rerum veterum conclavia adire, perreptare bibliothecarum forulos, et αἰνέα inde protrahere in lucem fatagunt. Quibus si ſufflaminata fuerit viri magni industria, nihil inde redundant, quod eum culpa premat.

*Renerſi studia
et labores.*

§. XIV. Reuersus ad lares Leibnizius pristinum curſum maxima industria perficere aggressus est, et tum diuini ingenii felicitate noua εὐ-
γνωτα mathematica cum orbe eruditio communicauit, tum iurisprudentiae methodum emendare, reconcinnare collectionem iuris, et in formam artificiosi systematis leges coniungere denuo tentauit. Quo in arduo negotio viros quoque doctos iurisperitos flosci adſciuit. Quanti autem laboris opus ſuſceperit, quantum in eo profecerit, quam inde legum scientiae lucem accenderit, quid abſoluere conatus laudatissimos impediuerit, hoc loco enarrari non potest, fed ad iurisprudentiae historiam recentiorem pertinet, rem vero omnem eleganter complexus est Cl. L V D O V I C I ^{u)}, qui videndum. Eadem ratio est, cur quae hoc tempore inter Leibnizium et Paulum Pellissonium de tolerantia et illis religionis capitibus, quae Romanam et Protestantium ecclesiam disiungunt, disputata et ab ipso Pellisonio inuito et aegre ferente Leibnizio ^{x)} vulgata fuit, praetereaamus, quamuis partis studio non occupato prodant, etiam in religionis negotio accusationem philosophicam et iudicium, quo Pellissonium longe anteuerterebat, eum demonstrauiffe. Quod qui negat, aut nos fauori aliquid dediffe putat, eum illa recolere iubemus, quae de fide

^{s)} In Annot. ad vitam Leibnizii ^{a)} Fontenellio ſcriptram.

^{t)} Anonymous ad h. l.

^{u)} I. c. §. 103. p. 106.

^{x)} Vid. Cl. KORTHOLT. Praef. ad Vol. I. Epp. Leibniz.

fide ac rationis et philosophiae vsu inter vtrumque virum doctissimum disputata sunt, cum caussae suae diffisus Pellissonius, earum testimonium ciurasset ^y, inque Scepticorum castra transfugisset. Aliter instituens Leibnizius ita philosophiae praesidio fidebat, vt non obstatre eam reuelationi Pellissonio post traditionis carecta latenti demonstraret. Ceterum eodem anno clo Io c xci ab Antonio Vlrico, Guelpherytano Duce consilio aulico adscriptus, curamque illustris bibliothecae habere iussus est: ipse in variis Ephemeridibus literariis more suo obseruationibus praestantissimis iuuare artes mathematicas et philosophiam perrexit, controversiae hydraulicae inter Guillelmum et Papinum ita arbiter intercessit, vt quanti viros de scientiis praecclare meritos faceret, et quam longe a faitu paedagogico abeisset, omnes intelligerent ^z.

§. XV. Abunde viri doctissimi officio fecisse satis Leibnizius censendus effet, etiam si plura ad promouendas literas non fuisset molitus: at suppeditauere inexhaustae diligentiae et vastissimae lectionis viro alia quoque ad ius publicum pertinentia doctrinae praestantia et usus atque exercitatio, summa iudicii acie instructa. Occasio autem enata ex conatibus heri sui, Ernesti Augusti, ducis Hannoverani, cui spes potiundae dignitatis nouae electoralis tunc enascebatur. Cum enim in actis tum imperii Romani publicis, tum serenissimae domus Luneburgensis et Bruns-vicensis, Leibnizius effet versatissimus, et acute vbique videret, tabularia principis, autem omnia ei paterent, tanta industria, tantoque pro serenissima domo studio in eruendis eius iuribus, priuilegiis, praerogatiis et similibus desudauit, vt utilissima inde illustrissimo Platenio, qui res futuri electoris in comitiis curabat, auxilia exsurerent, annoque clo Io c xcii res omnis ex voto finiretur, adscripto celissimo principe electorum collegio. Ita vero dum historiam antiquissimae domus scrutatur, et res eius ab ouo quod aiunt orditur, initio facto ab ipsis originibus, enatae viro foecundissimi ingenii nouae de statu terrae primaeuo post diluuii tempora cogitationes, naturalem historiam mire illustrantes ^a, quarum compendium *Aëris eruditorum* ^b inseruit, integras autem in chartam coniecit, quas transmissas collegio Sorbonae calculum eius meruisse testatur, qui ad biographiam Leibnizii, Germanice versam annotationes adiecit. Neque tamen exiguae tantum molis libellis eruditioiem in hoc quoque genere prodidit, licet vbique praecolla atque utilissima funderet, sed cum actorum publicorum, chartarum atque monumentorum insignem prorsus aceruum collegisset, isque vndequaque augeretur, praeter historiam Brunsuicensem, cui faxo volendo ex domini sui iusu

Yy 2

praeci-

^y) Vid. p. 337. Ed. Fell. vbi satis prodidit Pellissonius, triumphare se cum interitu philosophiae, malleque ineptas nugas, si suae parti fuerint, quam veritatem rationibus philosophicis probatum. Sed et reliqua apertum Pyrrhonismum fa-

piunt; sine his enim armis tela Leibniziana effigere erat impossibile.

^z) Vid. Act. erud. 1692. Sept.

^a) Eas, Protagoras, appellavit.

^b) 1693. Ian.

*Leibnizii in
illustrando
iure publico.*

praecipue inuigilabat, totius quoque Europæ historiam publicam, et quod illi potissimum innititur ius gentium publicum illustrare aggressus est. Vocauit autem, praeter collectanea tanto studio congesta in subsidium, bibliothecae Augustae Guelpherbytanae, his diuitiis mire splendentis codices, monumenta regia aliaque auctoritate et fauore principum ex tabulariis publicis collecta, libros rarissimos, in quibus acta publica deprehenduntur, verbo, quicquid argumentum nobile et grauisimum illustrare et perficere posse iudicabat. Accessere studia et benevolentia virorum doctorum, qui conatus laudatissimos illustris viri, pro viribus iuuare atque promouere contenderunt, qua in re humanitatem Ezechielis Spanhemii, Boisotii, Christophori Schraderi, Io. Alberti Heugelii, Gerardi Meieri, Greifencranzii, Io. Georgii Graeui, Pauli Voëtii, Gilberti Burneti, Thomae Rymeri, Thomae Smithi, Sparuenfeld, aliorumque laudauit. Ita tandem, consultis quoque praestantissimis collectionibus historicis prodit anno c^{lo} Io c^{xc}iii Codex iuris gentium diplomaticus, in quo tabulae authenticæ actorum publicorum tractatum, aliarumque rerum maioris momenti per Europam gestarum, pleraque incidentiae vel selectae, ipso verborum tenore expressae ac temporis serie digestae continentur, a fine seculi undecimi ad nostra usque tempora. Cuius libri praestantissimi historiam hoc loco enarrare, institutum vetat, consuli autem non sine fructu viri docti possunt, qui hanc operam suscepunt^c, maxime autem legenda sunt, quae illustris auctor more suo doctissime tum in primum codicis tomum, tum in alterum, qui mantissam continet, est praefatus^d. Nobis id annotasse sufficiat, quod et FONTENELLIVS^e obseruauit, virum summum non modo ingenio, quod supra modum acutum et elegans nutriebat, sed et ferrea diligentia et studio indefesso, quod ad publica emolumenta referebat humanae societatis, amor, et iudicium rectum, literis pariter rebusque publicis prodeesse voluisse, et omnium quoque bonorum expectationem expleuisse.

*Labores phi.
losophici
Leibniziani
eo tempore.*

§. XVI. Reuersus ab hoc labore historico ad consueta studia, ad refingendos philosophiae primæ siue ontologiae vultus animum applicuit. Cui labori eo magis par erat excelsum Leibnizii ingenium, quo magis totum erat ad metaphysicas speculationes quasi natum, systemati autem apte et cohaerenter concinnando omnium aptissimum. Indignabatur autem vir acutissimus, scientiam nobilissimam, ex qua communia recte sentiendi et definiendi principia hauriri debeant, in inanem terminorum notitiam esse mutatam. Hinc qua ratione emendari posset, quidque substantiae notioni, quam velut fundamentum, substernendam esse reliquis statuerat, esset addendum, peculiari obseruatione, actis eruditorum f inserta explicuit; multos in ea re asseclas nactus, quamvis Cartesianis, maxime

RVAR-

c) A.D. erud. 1693. Mart. August. LUDOVICUS I. c. §. 361. p. 386.

d) Exter virisque praefatio Vol. III. Epp. a KORTHOLTO editatum p. 168. seqq.

e) loc. cir.

f) 1694. Mart. p. 110.

RVARDO ANDALAE ^a, aliisque vis illa actiua, conatusque substantiae mire displicuerit. Ipse vero Leibnizius, cum hoc pacto naturam rerum, ipsasque motus leges modo simplicissimo recludi posse crederet, quadriennio post eandem assertionem, *commentatione de Ipsa natura sive vi insita*, repetiit. Alios labores tum ad geometriam, tum ad artem salutarem, tum ad ius publicum pertinentes, quos hoc anno exclusit foecundissimum Leibnizii ingenium, cum ad tractationis nostrae argumentum non pertineant, breuitatis caussa praeterimus ^b.

§. XVII. Nouis philosophiam accessionibus auxit inexhausta Leibnizii doctrina anno sequente clo 10 c xcv. Cum enim deprehendisset, falsas motus leges fibi concepisse Cartesium, de veris earum fundamentis atque principiis dispiciens, nouam de viribus substantiarum scientiam tandem meditatus est, ex qua omnis mechanismi ratio simplex atque naturalis posset deduci, et mensura virium, maxime viuarum definiri. Quia tamen, quam animo conceperat, scientiam nouam, quam dynamicen salvabat, integrum exponere, tot simul laboribus obrutus non poterat, *Specimen dynamicum actis eruditorum*ⁱ inseruit, ex quo multa postea materia viris doctis enata est, de mensura virium disputandi, quae hoc loco enarrare nihil attinet. Quemadmodum hoc tempore ad dubia a clarissimo viro, Bernardo Niewentyt contra calculum differentialem eiusque usum in resoluendis problematibus geometricis proposita, more suo, id est acute et humaniter respondit ^k. Nullae autem in arguento magis aut ingenii Leibniziani vis emicuit aut nouitas hypotheseos omnium in se oculos conuertit, quam in novo, quod hoc anno in *Ephemeridibus Parisiensium literariis*^j vulgauit, *Systemate de natura et communicatione substantiarum, itemque unione inter corpus et animam intercedente*. In quo famigeratissimam hypothesin de harmonia inter animam et corpus praestabilita, de qua infra ex instituto dicemus, prima vice cum philosophico orbe miro et diuerso euentu communicauit. Anno clo 10 c xcvi nouis honoribus Leibnizius ab electore Hanouerano auctus est, cum merita eius de domo Brunsuicensi in dies crescent et augerentur. Declaratus enim consiliarius iustitiae intimus et historiographus electoralis, non titulo modo, sed emolumenis quoque gauisus est, quamuis vitae pragmaticae rationi non adstringeretur, nec in confessu administrorum status locum caperet, nisi cum de rebus ad historiam et ius publicum spectantibus confuleretur, vt in caussa Saxo-Lauenburgica, et in controuersia cum duce Virtembergico accidisse, Ludolfo Hugone, Vice-cancellario Hanouerano, dirigente et dicendi rationem emendante, obseruauit Cl. FELLERVS^m. Ita vero nouis excitatibus

Yy 3

g) In diff. de Vera notione substantiae, quae extat, in Pentade differt, philos. diff. I.
h) Confulendus L v d o v i c . I. c. §. 363. seqq.
p. 394. seqq.

i) 1695. p. 145.
k) ib. p. 310.
l) 1695. Iun. p. 444. 455.
m) Suppl. vit. Leibniz.

tatus stimulis pro causa atque gloria heri sui omnem mouere lapidem maxima contentione studuit. Cumque serenissimae domus Brunsuicensis historia eum quotidie occuparet, ab eo tempore coeptum tramitem noua opera et maiori industria prosequi, et adiutus ministerio virorum doctorum, maxime Joachimi Fridr. Felleri, et Io. Georgii Eccardi, quos in laboris societatem adscierat, quaecunque in amplissimo historiae medii aeu*i* campo reperire poterat ad Brunsuicenses res facientia mira patientia collegit, digessit, et in horrea sua retulit. Cuius generis curis cum interponere gaudia soleant alii, ipse ad philosophiae hortos diuertit, et eius deliciis medii aeu*i* taedia leuauit. Ex qua recreatione philosophica, "exortae *Meditationes*" eius in Io. Lockii *Librum de Intellectu humano*, in quibus debitis quidem laudibus ornat opus praefans et acutum, non diffitetur autem displicere sibi ea, quae contra ideas innatas, de idea substantiae, de anima interdum actu non cogitante, de idea vacui, de forma logica, philosophus Anglus differit, quamuis ea non obstat putet, quo minus accessiones maximi momenti ad philosophiam factas esse a Lockio dici possit. Quo iudicio aequissime et non sine meritorum Lockianorum laudibus lato, valde tamen et ipsum Lockium, et amicos eius Guilelmum Molinaeum et Ioannem Clericum offendit, quorum iniquitatem inferendo de hominibus nostris iudicio accurate solideque demonstrauit celebrissimus Io. CHRISTOPH. GOTTSCHEDIVS^o, dignus fama Leibniziana vindex. Reliquum, quod a labore, cui praecepue se deuouerat Leibnizius supererat, tempus amplificandae defendendaque hypothesi harmoniae praestabilis impedit, et ad obiectiones Foucherii respondit, breuibus autem scriptioribus philologiam illustrauit, id cauens, ne vlla in re, etiam in literis, otiosus esset, diceretque aliquid, quod non esset utilissimum.

*Inuenta
arithmetica
binaria.*

§. XVIII. Habet porro annus 1717 aliud noui profectum a' Leibniziano ingenio, quod admirationem orbis erudit meruit. Nempe creationis ex nihilo atque uno, id est creatore, imaginem delineaturus nouum computandi genus ex nihili atque unitatis signo constans, mira ingenii felicitate detexit, quod arithmeticam binariam siue dyaticam appellauit. Non patitur locus atque tractationis ratio, vt quo pacto numerandum esse solis signis O. et I. doceat vir maximus ingenio, quoque serierum fundamento nitatur, quam utilitatem praearithmetica denaria habeat. Exponenda haec sunt in historia arithmeticae, in qua nobilissimam atque elegantissimam partem constituit. Id historiae Leibnizianae cauissa modo enarrandum, viginti atque amplius annis virum illustrem hanc numerandi viam iam in animo habuisse, isto autem quem diximus anno delineato numero maioris molis, ad explicandum creationis ex nihilo mysterium elegantissimum *ευημα* primum adumbrasse, dicasseque Rudolpho Augusto Brunsuicen-

sium

n) Extat in Collect. Schediasmarum philosoph. Leibnizii, Clarkii, Neutoni etc. T. II. p. 143. et T. III. Opp. Lockii Londini 1717. editorum.

o) In Progr. de Iniquitate exterorum inferendo de eruditis nostris iudicio illustrium virorum 10. Lockii et Wilh. Molinæi exemplis confirmata.

gium duci, prolixius autem exposuisse in epistolis ad Io. Christianum Schulenburgium ^p per scriptissime quoque mysterii huius rationem ad Claudio Philippum Grimaldum, qui tunc ex societatis patribus tribunali mathematico apud Sinenses praerat, eique ac sociis persuasisse, clauem hanc esse sapientiae Fohiana, a tot seculis ipsis Sinensis deperditae. Qua de re cum in fine tractationis aliquid dicendum sit, hic plura non cumulamus. Consuli autem possunt quae pro mysterio hoc arithmeticamente enucleando vulgarunt R. V. D. AVGUSTVS NOLTENIUS ^q et Cl. KOEHLERVS ^r. In reliquis quibus de re literaria hoc anno mereri annis est vir celeberrimus, laboribus de Cartesii philosophia ad Nicafium differuit, de rebus Sinicis nouissimas relationes vulgavit, suo quoque loco a nobis tangendas, et capita quoque nonnulla ad historiam Germaniae veteris et medii aevi pertinentia eleganter illustravit. Anno autem sequenti *Accessionum historicarum*, sive monumentorum nondum hactenus editorum Tomos duos publici iuris fecit: In argumento philosophico autem, cum de notione naturae eiusque vi, et operatione inter se digladiarentur Ioannes Christophorus Sturmius et Guntherus Christophorus Schelhamerus, dynamica principia iam ante proposita contra obiectiones Sturmianas confirmavit illustravitque ^s. Et eandem quoque viam ad decursum seculi expirantis tenuit; semper enim aliquid noui eruditae ciuitati legendum dedit, quod vel geometriam perficeret, vel calendarium emendaret, vel historiam ciuilem pariter atque literariam iuuaret, quae recensere omnia, loci huius non est, videndus autem, qui cuncta pulchre complexus est, biographus Leibnizii Cl. Ludouici. Hoc vero tempore quoque P. Baylio, dubia contra harmoniam prae stabilitam necenti respondit.

§. XIX. Illustrare autem prorsus est, quo sibi ciuitatem eruditam immortaliter deuinxit Leibnizius, meritum, cuius euentus laetissimus vertente seculo apparuit. Nempe totus exarcescebat vir suo iure magnus in literarum incrementa promouenda, omnemque lapidem mouebat, ut et ipse ex abundantissimo penu quotidie noua conferret, et alias ingenio atque doctrina praestantes ad similes conatus perficiendos exhortaretur. Probe autem et ratione inductus, et exemplis Galliae atque Britanniae conuictus nouerat, nihil magis proficuum esse literis, quam si mutuas inter se manus viri docti iungant, initoque foedere, positisque legibus suas symbolas ad emendas et augendas disciplinas conferant. Cui fini obtinendo, ut erat animo magno, cum valitum prae sidium atque medium adhibendum esse statueret, Fridericum I. Borussiae regem, principem vere

Societatis
scientiarum
Berolini con-
stituendae
auctor Leib-
nizius.

magnum

p) Insertae sunt eius consilio de concilianda feitorum cum Paschate ratione, Lips. 1724. editio p. 183. 186.

q) Pec. Schediasmate Lips. 1734. editio, vbi numeri a Leibnizio inventi delineatio quoque exhibetur. Add. Appendix ad Gerin. Verf. Theodiceae, que narratio ex Tenzeli Colloquio men- struis hausta est.

r) Is versioni Monadologiae Leibniziane, ipsam illustris viri epistolam ad ducem Brunsvicensem p. 103. seqq adiecit.

s) A. E. 1698. Sept. diximus de hac controvicia in Vita Sturmii parte antecedente. Conf. Vol. I. Epp. p. 25.

magnum et amplissime literis fauentem in partes pertrahere constituit. Il-
lum igitur cohortatus est, vt exemplum Ludouici XIV et Caroli II, imi-
taturus, societatem scientiarum regiis auspiciis conderet, viros doctos
concessis priuilegiis ad augendum disciplinarum honorem excitaret et hoc
pacto nouam Musis sedem in aula sua panderet. Haec, vt efficax erat
eloquentia Leibnizii, regi praesens perfuasit, virosque doctissimos ipsos-
que administratos regis ea in re socios laboris et commodationis habuit,
eo euentu, vt, ruptis tandem, quae consilium laudatissimum sufflamini-
nauerant, impedimentorum repagulis, res omnis perficeretur, et, im-
posito prius nouo regi diademate regio, anno sequenti recenti societati
praeesse Leibnizius, etiam absens iuberetur. Quo axiome bonis aui-
bus, felicissimisque, pro republica literaria auspiciis ornatus, omnem in
id vires contulit, vt viros vndeque colligeret, et eruditionis laude et
scriptorum gloria commendatisimos, qui datis societati nouae nominibus
symbolas suas ad amplificandas literas, maxime philosophiam, mathe-
matis et philologiam conferrent, et exempla exterorum laudabili aemula-
tione seuerentur. Qua in re gnauiter vrgenda, quam sedula fuerit Leib-
nizii contentio, ex epistolis eius a Cel. KORTHOLTO^o editis abunde con-
stare potest; His vero artibus adeo gratiosum se optimo principi, gloriam
ex literis promotis sibi iustissimam querenti reddidit, vt singularia pror-
fusa benevolentiae regiae specimina multoties acciperet. Immo non regis
tantum sapientissimi gratia frui, sed et optimae reginae, quae parem in
sexu suo eo tempore et virtutis, et doctrinae cultu non habebat^{x)}, et am-
plissime viris doctis fauebat, eorumque colloquiis mire gaudebat, placere
et frequenter illi adesse Leibnizio licuit. Qui vt animum malestati gra-
tiaeque regis deuotissimum testaretur, cum literaris consiliis bene coepta
secundauit, tum ex rarissimae eruditionis historicae penu in controuersiis
illustribus regiae domus, status administris, qua possit ratione impiger ad-
fuit. Interrupit tamen nonnihil laudabiles conatus morbus, quo aliquot
mensis anno quod I o c c i i Berolini aegrotauit.

Aeta Leibni-
zii anno
*cl*o*cc*civ**
legg.

§. XX. Quod Berolini tam laeto successu voluerat saxum, Dresdae
quoque in aula Poloniae regis similiter voluendum sibi esse ratus Leibni-
zius, quod coniuctus esset, maximo animo fauere literis principem in-
comparabilem, huius quoque mentem ad excitandam academiam sci-
entiarum compellere statuit, eo fine, vt fororio cum Berolinensi vinculo
iuncta communibus nisibus laboreque inter se communicato literarum in-
crementa promoueret. Fulciebat spem Leibnizii, quod regem artium
mathematicarum iucunditate et elegantia plurimum delectari noffet. Nec
dubitandum est, quin successum consilium habuisset exoptatissimum, si in
alia tempora incidisset. Ast belli strepitu tum valde molesto personabat
Polo-

t) Conf. si placer, quae ea de re in Vita Danielis Ernesti Iablonskii, Decade II, Pinacothecae scripto-
rum nostra aetate illustrium diximus.

u) Vid. Vol. I. p. 68. 70. 74. 76. seqq. Vol. IV.
p. 347.
x) Vid. Vol. I. Epp. p. 248.

Polonia, et ad magis necessaria et grauiora vocabatur regis animus. Ita vero factum, vt in ipso partu spes omnis suffocata euancseret. Noster itaque ad praesentia conuersus, non modo irenica, quae tum in aula Berolinensi feruebant consilia maxima prudentia iuuare, et inepta, ac bello magis accendendo, quam paci restituenda idonea proscribere ^{y)}, maxime autem historiam Brunsuicensem, cui augendae promouendaeque destinabatur, nouis laboribus illustrare aggressus est. Qua occupatione lenire se simul posse dolorem, quem ex obitu reginae Borussiae, Sophiae Charlottae, qui anno c^o l^o c^c v accidit, conceperat, sperabat. Sub praelium ergo misit Collectionem historicorum, quibus antiquitates Brunsuicenses et Atestinae, (quae vno ex fonte promanarunt) illustrarentur, quae tamen annis demum sequentibus c^o l^o c^c vii, c^o l^o c^c x, c^o l^o c^c xi, tribus voluminibus prodiit. De qua, cum nobis instituti nostri limitibus retractis dicere hoc loco, et quanta illustris viri merita ob eandem in historia medii aeui fint, ostendere non liceat, consulendi, post ipsum collectorem, eleganter prolixa eaque doctissima praefatione de pretio huic collectioni statuendo commentantem, Ephimeridum literiarum eius anni ^{z)}, itemque bibliothecarum historicarum scriptores, qui laude digna virum summum mastrarunt. Interim more suo, dum editioni inuigilat, scientias mathematicas, philologiam, historiam, iusque publicum minoribus scriptis, diariis literatis passim insertis, illustrare perrexit ^{a)}: quae cum argumentum nostrum non tangant, praetermittimus, facile autem ex indice scriptorum Leibnizianorum colligi, discique possunt. Maius momentum habet studium, quod haud leue hocce tempore vrgebat, *Theodiceae* opus, hortante Borussiae regina suscepsum, at post eius funera ab eo omissum, resumendi, emendandi, augendi, perficiendi, ad quod amici eum fuerant cohortati. Absoluisse autem anno c^o l^o c^c vii foetum celeberrima postea fama per orbis literati circulos notum, ex epistola ad V. C. Mich. Gottlieb Hanschium ^{b)} constat, qua breuem nascentis eius libri historiam est complexus. Alia quibus theologiae Helmstadienibus commodum utilemque se eo tempore praestitit, cum hac non pertineant, omittimus. Tacere autem non licet ea, quibus in argomento philosophico versatus est vir illustris anno c^o l^o c^c viii et sequente. Nempe cum CVDWORTHI *Systema intellectuale* a doctissima filia dono accepisset, legere illud more suo, cumque in argomento grauissimo versaretur, examinare constituit. Vedit autem (quod ad Cornelium Dietericum Kochium scripsit ^{c)}) eum pro parte fecisse, quod faciendum ipse censeat, vt non tam enarrentur omnia de rebus diuinis

y) Consulendae epistolae Leibnizii ad Ioannem Fabricium, Vol. I.

z) Act. erud. 1707. p. 460. FONTENELLE in Elog. Leibniziano, IO. FABRIC. Hist. bibl. sue T. III. p. 21. seqq. qui scriptores in ita collectione comprehensos suse recenser.

a) Conf. LVDSVICI P. I. §. 437. seqq. pag. 442. seqq.

b) Principia philos. ab HANSCHIO edita p. 144.

c) Annal. Acad. Iul. sem. III. p. 191.

nis dogmata hominum, cum errorum numerus sit infinitus, quam excerpantur utiliora ad illustrandam veritatem, quae unica est. Ait concoquere naturas plasticas^d non potuit, quamvis materiae, praeter *avritutis invitas esse èrtelesxetas* statueret; eo quod secundum Cudworthum naturae istae non agant mechanice in corporibus, cum tamen censemper ipse^e, omnia in natura corpore a fieri mechanice, et si ipsa mechanismi principia ex sola materia non pendeant. Et de hoc quidem argumento, ad ingeniosissimam foeminam, quae miro in philosophia acumine gaudebat, in literis differuit, et assertorum suorum rationes explicuit. Deinde cum Leibnizium, sententiam de Pufendorfi philosophia morali, in libro *de Officio hominis et ciuiis comprehensa* rogasset Gerardus Woltherus Molanus, abbas Loccumensis, de ea quoque ita disputauit^f, ut satis luculenter ostenderet, totum quod construxerat Pufendorfius iuris naturalis aedificium sibi displicere, principia defectibus non exiguis laborare, plerasque sententias in progressu non admodum principiis cohaerere, neque ex iis, tanquam caussis deduci, sed potius aliunde ex bonis auctoribus sumi, improbari sibi, quod finem scientiae iuris naturae ambitu huius vitae includat, ea, quae intra pectus latitant, nec foris prorumpunt, ex iure naturae excluserit, causam efficientem iuris naturae non in rerum natura, sed in superioris decreto quaesuerit, sibimet ipsi vero saepe numero obloquatur. Vnde iudicavit, libellum, et si multa bona frugis contineat, illis tantum usum praestare, qui leui aliqua tinctura contenti scientiam solidam non affectent. Qua censura, dici non potest, quam molestus Pufendorfiana philosophiae moralis cultoribus visus sit, qui famam Pufendorfii inuidia instigante arrosisse Leibnizium censebant. Enatae inde *Observationes celeberrimi IOANNIS BARBAYRACII in epistolam Leibnizianam*^g, quam tamen vindicandam postea sibi de legit BALTHASAR BRANCHV^h, arbitri sibi partes sumente GERSCHOMO CARMICHAELIⁱ. IO. CLERICVS^k quoque, quae iniuste et praeter rem notata esse a Leibnizio iudicabat, publica scritione confixit, eandemque sententiam calcauit IMMANVEL WEBERVS^l, ut alios taceamus, qui vocibus pugnare Leibnizium, et praeiudicia ex philosophia Scholastica hausta censuerunt. Quibus tamen respondit, et pro veritate censurae Leibnizianae disputauit CL. ISRAEL THEOPHILVS CANZIVS^m. Porro circa idem tempus ad certamen philosophicum Leibnizium prouocauit Francisci

Lamy

d) Extat iam anno 1705, in *Historia operum eruditorum M. Maio 1705.* p. 222, *Commentatio Leibnizii de naturis plasticis.*

e) Epp. Vol. IV. p. 16.

f) Edidit eius epistola primus Io. Christoph. Boehmerius 1709. tum *Ephimerides nouae Bibliothecae Lipi.* T. I. p. 836. et KORTHOLTVS Vol. II. Epp. p. 145. sqq. sed multis quoque editionibus libelli de O. H. et C. praefixa est.

g) Adiectae sunt Gallicae versioni eius libri a viro praestantissimo editae, Amst. 1718. 8.

h) In *Observationibus ad ius Romanum*, Leid. 1731. 8. editis.

i) Edit is Pufendorfii libellum et supplementis ac observationibus auxit Edimburg 1724. 12. Vid. A. E. 1727. Ian.

k) Bibl. anc. et mod. T. IX. P. II.

l) In *Monito apologetico ad epistolam Leibnizii censoriam* Gieflae 1719.

m) In *Philos. Leibnizianae et Wolfianae usu in theologia* P. I. c. II. §. 12, 13.

Lamy monachi Benedicti contentio; qui dubiis premere harmoniam praeftabilitam coepit: iis enim more suo docte et sine bile respondit".

XXI. Admodum foecundus fuit industria Leibniziana annus *Fruitus in-*
clo lccc x, quo plurimum philosophiam editis nouis lucubrationibus am-
plificauit, et omni quoque literaturae accessiones haud contemnendas ad-
iecit. Et primo quidem loco euentum hoc anno habuit exoptatissi-
mum cura Leibnizii obſeruationes societatis scientiarum, Berolini
conditae, vno fasce collectas edendi. Quam cum iam triennium
*fouisset, circa auspicia anni dicti prodiere *Miscellanea Berolinensia,**
ad incrementum scientiarum ex Scriptis Societati Regiae Scientiarum
exhibitissima edita, cum figuris aeneis et indice materiarum. Quam
obſeruationum praeftantissimarum farraginem, non extorſit modo preci-
bis et cohortationibus suis viris doctis Leibnizius, totam digeffit, praefat-
tusque est et regi inscripſit, omnemque editionis curam vnuſ fere ab-
soluti, fed et ipſe ex abundantissimae eruditioſis penu quam plurima con-
tulit, immortalem ei gloriam conciliantia. Siue enim matheſeos mysteria
rimaretur, siue antiquitatis fontes aperiret, siue rerum physicarum, hi-
ſtoricarum, philologicarum rationes panderet, in omnibus aequa ma-
gnū ostendit ingenium, dignus cuius vel hoc ſolo nomine apud posteros
*perennet memoria. Deinde quam aboluerat, *Theodiceam, siue diſser-**
tionem de bonitate Dei, libertate hominis et origine mali, hoc anno
typis Amſtelodamensium prodire iuſſit, cuius celeberrimi libri historiam
atque fata infra ſtrictum enarrabimus. Id in praefentia monemus, et scri-
bendi elegantiam, et argumenti varietatem multiplici doctrina refertam,
et nouas atque inauditas hypotheses miro acumine defensas et aduersarios,
quibus doctissima commentatio oppofita eſt, in admirationem plerosque
rapuiſſe, ita ut faterentur illi quoque, quibus multa paradoxa viſa ſunt,
incomparabile eſſe decus ingenii Leibniziani. In hac autem tractatione,
quamuis plurima noua ſint, harmonia tamen praefabilita non inter ani-
ma modis et corpus, sed et inter naturae ac gratiae regnum, itemque
elementa monadologiae prorsus singularia orbis philosophici oculos prae-
*reliquis in ſe conuerterunt. Ceterum et Longium, *Bibliothecam**
sacram augentem hoc tempore adiuuit, et theſaurum codicum Mscr.
Gudianum bibliothecae Guelpherbytanae vindicauit. Tanto ardore
cum in literarum disciplinarumque augmenta eſſet accensus, maximo
eius gudio accidit, ut anno ſequente Petro I. Rufforum impera-
tori innotefceret, quem Torgauiae conueniendi occaſionem erat nactus.
Vt enim maxima quaevis complexus erat animo princeps magnus et
praecipue emendandis ad meliores ſenſus ſubditis excelſo ſpiritu in-
tentus, ita non potuit non facilem ſe praebere Leibnizio, cuius ingens
animi acies et ſumma de artibus atque ſcientiis merita ipſi commendata
erant, auresque praebere patulas, cum nobiliffima de augendis iuuandiſ-
Zz 2 que

n) Journal des Savans, Suppl. 1709. Mai.

que literis consilia vir optimus suppeditaret^o. Quae gratissima fuisse monarchae, non modo muneribus, eius magnificentiam decentibus demonstrauit, sed et paulo post memorabili euentu compertum est. Relatus enim in numerum consiliariorum iustitiae, quos vocant, intimorum, annuo mille thalerorum stipendio auctus est^p. Sed et postea an. cl. 1700, quod ipse ad Kortholtum scripsit^q, ad acidulas Pyrmontanas profecto, Russorum imperatoris exorrecta frui gratia licuit: eidem quoque per biduum, quod deinde Herrenhusae prope Hannoueram egit, adhaesit, miratus in tanto principe non tantum humanitatem, sed et notitiam rerum et iudicium acre. Quod quanta reipublicae eruditae vilitate, quantis scientiarum incrementis factum sit, facies Russiae literatae, pristinæ barbarie ingenioque Scythico prorsus dissimilis fatis probat, cum hodie tanti principis consiliis, quae fouit, auxit, formauit Leibnizius, id potissimum debeatur, vt nec vlla elegantiae literariae pars in vastissimo regno desideretur, nec laudatissimis institutis sequi vestigia ista cessauerint, quibus sceptra Russica post Petrum I. tradidit diuina prouidentia.

Conatus Leib-
nizii promo-
uendarum
scientiarum
in aula Vien-
nenſt.

§. XXII. Quae in aula monarchae Russorum arrisit Leibnizio fortuna, apud Romanorum imperatorem non minus fuit fauentissima. Cum enim optimus princeps Antonius Vlricus, Brunsuicensium dux, Leibnizium Carolo VI. glorioſissimae memoriae de meliori commendauisset, locum eum in confessu consiliariorum imperii aulicorum capere iussit, et baronis axiomate clementissime auxit^r. Cuius clementiae magnitudinem eum fatis intelligeret Leibnizius, dignum ea se reddere cupiens, anno cl. 1700 Viennam aduolauit, et quid sibi de pacis Ultraiectinae ratione a Sinzendorfio delineata videretur, augustissimo imperatori scripto exposuit. Quae cogitationes adeo placuere et ipsi imperatori et summis rerum administris, vt stipendum bis mille florenorum Leibnizio decerneretur, vna cum coniuictu in aula, duplo auctius, testibus *Aetis eruditorum*^s obtenturo, vbi fedem fixam, quod facturus erat, si diutius superuixisset, Viennae constitueret. Sed et alios inde effectus habuit ipsi laetissimos atque exoptatissimos. Admissus enim in amicitiam Eugenii Sabaudiae principis, aditum parante Bonneualio comite, incomparabilem heroem, artis non minus patrocinio quam Martis fauore et experientia, atque felicitate bellica immortalem sibi fauentissimum expertus est^t. Qui cum plurimum in aula valeret, omnium autem optime literis cuperet, easque promotum, quo posset modo, iret, facile intelligi potest, non Leibnizio tantum, sed et disciplinis exoptatissimam euensiſe tanti herois benevolentiam. Simili ratione aulae cancellario Sinzendorfio, de quo magna erat imperatoris opinio, valde commendata est Leibniziana eruditio^u. Et his summis viris parariis ausus est Leibnizius, ultimam in vita

^o) Epp. Vol. I. p. 304, 150, 414.
p) A. E. l. c. q) p. 365.

^r) Factum id exspirante anno 1711.

^s) loc. cit.
t) Vid. Vol. III. Epp. p. 289. seqq.
v) Ibid. p. 293.

vita sua manum promouendarum literarum negotio admouere, excitata quaestione atque consultatione de erigenda auspiciis imperatoriis societate scientiarum. Ad augustissimum ideo monarcham consilia sua detulit, qui cum animo non minus, quam imperio esset maximus, mature perspexit, plurimum ad gloriam sceptri sui, quin et utilitatem patriae et regnorum suorum conferre posse, si hoc pacto scientiae iuuarentur. Vrtere institutum et ipse Eugenius, et comites Sinzendorfius atque Dieterichsteinius, aliquique rerum Austriacarum et Bohemicarum ministri, qui literis egregie fauebant; neminem enim facile omittebat vir illustris, quem laudatissimum institutum in aula Viennensi precibus, monitis, consiliis iuuare promouereque posse crederet. Et licet nonnulli, quos religionis zelus quidam, fane praeposterus, in scientias armauerat, intercederent^{x)}, et clandestinis artibus sufflaminare successus exoptatos tentarent, ipsum tamen clementissimum monarcham res immortalitatem gloriae comparatura fauentissimum habuit. Et dubium non est, quin ad laetissimum tandem euentum negotium totum peruenisset, nisi et fata publica moram iniecissent; et fata ultima Leibnitii illud tandem imperfectum relinquere eum coegerent. Scripsit enim Leibnizius ad Ioannem Christianum Langium V. C. magnum imperatorem praeclara agitare consilia, et scripto etiam decreto sibi rei curationem commissam esse. Sperareque, ubi non nibil respirauerit aula ab incredibili sumtu, qui in bellum praesens poscatur, rationem initum iri nouae foundationis, quae viris egregiis viam apertura sit, ad praeclara destinata in rem conferenda. Alio autem tempore, ad Schmidum, quo imprimis intercedente apud imperatoris amicos in aula vtebatur, scripsit, accepisse se a cancellario aulae imperatoris nomine decretum confirmatorum eius rei, sic ut negotium ex voto optime succedat, et speranda modo atque expectanda pax sit; rem enim tantum non confitam esse, et desiderare modo, ultimam manum imponeam. Ex quibus, aliisque, facile cumulandis, si historiam literariam scriberemus, constat, fatorum iniquitatem obstitisse, quo minus res euentum sortita fit^{y)}. Plurimum quoque ei obfuit absentia Leibnitii, quem et negotia ab aula Brunsuicensi commissa reuocauerunt, et pestis, quae anno clocc XIII Viennam depopulata est, relinquere aulam coegit. Ceterum in ista mora Viennensi non modo scientiis mathematicis et historiae promouenda consilia sua destinauisse Leibnizium ex epistolis eius patet; sed et philosophiam amplificare studuisse, eamque in rem Eugenii voluntate in literas et philosophiam optime affecta prudenter fuisse vnum, ex dedicatione *Principiorum philosophiae* a viro celeberrimo MICHAEL GOTTLIEB HANSCHIO ad Eugenium Franciscum principem de Sabaudia et Pedemontio etc. scripta, constat, in qua docet, serenissimum principem auctorem ei extitisse, ut primam de illis conscribendis cogitationem susciperet.

Z 2 3

XXIII.

x) Ibid. p. 294. et in Collectione Epp. Gallicarum Leibnitii Kortholtiana p. 65.

y) Plurimum hanc rem illustrant Epistolae Leibnizianae Vol. III. ab ep. 38. ad 57.

*Reuterſt Haſſ-
noueram
Leibnizii la-
bores.*

§. XXIII. Et haec quidem Viennae a Leibnizio acta sunt: domum autem eum reuocauit admotus Britanniae throno post mortem Annae elector Hannoveranus, quem salutare, gratularique diadema regium constituerat. Qui cum ante aduentum in Angliam discessisset, seruitio tamen fidem demonstrare atque obsequium studuit. Cui heri sui rebus velificandi contentioni tributum tunc est schediasma, quod rege in Britanniae throno collocato titulo *Anti-Iacobitae* comparuit, quodque scriptis Anglorum nonnullorum, quae contra religionem Lutheranam ad conflandum regi apud populares suos odium prodierant, respondit, et discrimen ecclesiae Anglicanae atque Lutheranae in articulo de coena curatus demonstravit. Ait negauit Leibnizius haud semel ^a, ipsum eius scriptoris auctorem esse. Certius est, nouis stimulis adactum Leibnizium condendae historiae Brunsuicensis filum resumisse ^b. Sunt qui tradant, indignationem aulae meruisse Leibnizium, quod negotium, in quod immensi haec tenus sumptus fuissent facti negligentius tractaret, et crebrioribus itineribus longaque in alienis locis mora rem interpellaret; idque adeo aegre tulisse Leibnizium, ut de relinquenda Germania, figendaque fortunarum suarum fede apud Gallos cogitare cooperit ^c. Quod vtrum indubitate verum sit, dicere non habemus ^d: fatemur autem, non carere omni verisimilitudinis specie. Nam biennium fere Hannouera abfuerat, reduxque Tourneminio, Iesuitae Gallo, quo amico utebatur, consilium suum aperuerat, in Galliam concedendi: lectis quoque eius literis rex Ludouicus XIV, gratiam ei atque commoda obtulerat. Paulo post autem constitutus est a rege Angliae historiographus Brunsuicensis Eccardus, ut tantum opus perficeret. Leibnizius vero, quem dolores arthritici, quibus subinde misere vexabatur, in Germania retinuerunt, sustentatus Eccardi industria gnauerit prosequi negotium perrexit, fauente rege, et diligentiam vtriusque fouente. Itaque in studio historico iterum versatus noua vbiue detegere, vetera firmare, et origines quoque gentium eruere tentauit. Cui labori elegans quoque schediasma *de Origine Francorum* debemus ^e, quo Francos primum venisse a Baltico mari, fuisseque confluxum hominum ex Danis, Saxonibus, Anglis, Warnis aliisque populis vicinis probat. Quo in aserto, veterum testimoniorum confirmato aduersarios expertus est Ioannem Tourneminum et Nicolaum Hieronymum Gundlingum, de qua tamen controuersia plura hic dicere non licet ^f. Non vero, argumentum tantummodo historicum controuersiae circa hoc tempus implicuit Leibnizium, sed et philosophicam contentio- nis ferram reciprocare cum Samuele Clarkio, Newtoni affecia et sectatore coactus est. Cum enim Newtoniani quidam valde reprehenderent,

quod

^a) FONTENELLE et AG. erud. I. c.

^{a)} Vid. Nou. Lit. Lipſien. 1715. Suppl. XI. p.

495. Epp. Vol. III. p. 302.

^{b)} Vid. Anonymus ad elogium Leibnizii Fontenellianum.

^{c)} Journal des Savans 1722. Fevr. art. 9.

^{d)} Exstet quoque in ECCARDI Legibus Francorum Salicis et Ripuariorum.

^{e)} Conf. omnino Cl. LUDOVICIL. c. §. 505. 210. 211.

quod Deum intelligentiam supramundanam dixisset, harmoniam quoque praestabilitam improbarent, et haud pauca Leibniziana metaphysicae arroderent, ipse, ut ingenio metaphysico Newtonum longe superabat, grauiissimas obiectiones contra attractionis et grauitationis principium, contra spatium, Dei sensorium, contra vacuum, aliaque philosophiae naturalis Newtonianae capita opposuit ^f. Ex quo enata elegans et erudita *Collectio epistolarum Leibnizii, Newtoni, Clarcii, aliorumque philosophiam, religionem naturalem et mathematicas artes illustrantium* ^g, quae consuli omnino ab illis debet, qui de pretio Newtonianae et Leibniziana philosophiae (de qua nuper inter se decertarunt clarissimi viri VOLTAIRIVS ^b et KAHLIVS ⁱ) iudicare cupiunt. Cuius tamen argumentum atque summam enarrare hoc loco nobis, aliud agentibus non licet. Non absoluimus tamen controversoniam istam Leibnizius fatis praeuentus, quare ad ultimam Clarcii epistolam pro Leibnizio respondit V. C. LVDOVICVS PHILIPPVS THVMMIGIVS ^k.

§. XXIV. Ita totus literarum amore et promouendarum disciplina- *Obitus Leib-*
rum desiderio flagrabat Leibnizius, cum decrescere corporis vires, ex *nizii.*
 arthritidis doloribus et frequentibus insultibus valde exhaustas, ipse sentiret, aliquoties ab inimico malo deiectus, a quo tamen cruciatu eum medicina quaedam a nonnemine ex Societate Iesu suppeditata ad tempus liberauerat. Suscepitus autem breuibus itineribus, cum de philosophia Sineni ad Remondum ^l scriberet, arthritidis vehementia, humeros infestans exitialis illi esse coepit. Et assumfit ille quidem decoctum illud, quod a Iesuita Ingolstadiensi parare didicerat; ast exhaustae corporis ad senium vergentis et doloribus fracti vires eiicere potionem istam medicatam nequivere, quo pacto obrui corporis aedificium praegrauarique malo necesse erat. Accedebant calculi dolores, affine malum, cui medendo quidem adhibebatur celeberrimus Seipius, cuius tamen medicamina effectu exoptato caruere, accendentibus conuulsionibus, quas instantis fati prae-nuntias esse, ipse probe vidit. Chartam itaque atque calatum dum poscit, et quae scriperat lumine admouet, caligantes oculos deprehendit, abiectisque scribendi adminiculis quieti se componit, sive post octidui morbum, nihil vaticinatus, nihil locutus, tegumento capitis oculis in-
 uolutis

f) Adiecit has epistolas mutuas CLARCKIVS
 editioni secundae Dissertationum de Existentiâ DEI,
 Lond. 1717. 8. Vid. Bibl. Anglofr. T. I. P. II. art. 17.
 Act. erud. 1717. p. 439. Nouvelles de la rep. des
 lettres 1717. Janv. art. 3.

g) Tomum I. illius collectionis constituum,
 Germanice verit HENRICVS KOEHLERVS
 Fr. et Lips. 1720.

h) In Comparatione Metaphysicae Leibnizianae
 et Newtonianae, Gallice edita, quam Germanica
 veta induit G. C. MOSHEMIVS magni
 parentis haud degener filius, Helmst. 1741. 8.

i) In Comparatione Metaphysicae Leibnizianae
 atque Newtonianae opposita Voltaire. Goett. 1741. 8.
 Germ. disputationem autem est de Deo, de vacuo
 et loco in Deo, de libertate Dei, de principio
 rationis sufficientis, de religione naturali, de anima
 eiusque unione cum corpore, de principiis
 materiae primis, de natura elementorum mona-
 dumque, et de vi aeterna.

k) Addita est eius Reponsio ad epistolam Clarcii

quintam KOEHLERIANAE versioni.

l) Prodiit postea in Coll. epp. Kortholtiana

Vol. II. p. 413, seqq. de qua suo loco dicemus.

uolutis ^m xviii Cal. Dec. anno clo 1000 xvi placide exspiravit, annos natus septuaginta. De cuius morte variis, ut solet fieri, rumuscui oborti sunt ⁿ, quos tamen, cum fide dignis testimoniis careant, omittere, quam fabulis historiam commaculare philosophicam virique de literis immortaliter meriti famam onerare malumus. Quo etiam epitaphium Galli nonneminiis pertinet, qui mortuo leoni insultare non erubuit. Aequius, viri docti memoriam defuncti, quem viuum principum fouit clementia, honorauit ciuitas erudita, laudibus cum lauit immensa eruditio, elogia decantarunt, inter quae eminet elegans elegia amplissimi Christiani Goldbachii ^o, quae postquam merita viri illustris per omnem Europae ambitum doctrina illustris eleganter descripsisset, ita finitur:

*Nil iam terra dabas, quo pergeret, inuolat astris
Fallor? an hic etiam cognita cuncta videt.*

Elatus est funere satis splendido ^p, dignoque axiome, quo eum virum extulerat principum fauor atque clementia, postquam a pueritia ad annum aetatis septuagesimum in scientiarum stadio ita cucurisset, ut plerosque anteuerteret, totus studiis intentus et in augendas scientias omnem vim animi corporisque conuertens. Quae cauila quoque fuit, cur coelibem vitam matrimonio praetulerit; de quo semel tantum in vita, aetate iam prouectior, sed frustra cogitauit.

*Character
Leibnizii.*

§. XXV. Fuit Leibnizius corpore non quidem procero, sed ad iustam tamen viri magnitudinem affurgente, eoque habitu, qui macilens magis, quam pinguis videri posset, quique animi vim mole sua non grauaret. Eius autem robur in sene fregerunt frequentes dolores arthritici et podagrifici, quibus factum, ut aliquoties in vita aegrotauerit. Igneum autem temperamentum stomachi ardor subinde prodidit, vnde vinum aqua temperauit, calida ^q saepiuscule cum lacte vsus: parcior potu, cibo paucio pleniore alebatur, quod viro, plurimum temporis meditationi tribuenti, et diu sedenti non nocuisse mirum est ^r. Ita vero vietus rationem habuit, ut philosophum decet, cui una veritatis cura, nullum enim ipsi prandii, nullum coenae tempus erat, sed vacans a studiis, famem habebat prandendi indicium. Teste autem biographo ^s, cum in senectute doloribus arthriticis vexaretur, loco prandii pauculo lactis fruebatur, sed largius coenabat, statimque a coena cubitum ibat, quod antehac ante horam primam vel secundam matutinam vix contingebat. Nempe insatiabilis desiderio cum in lectio nem optimorum librorum, atque utilissimarum veritatum meditationem ferretur, omnes vitae commoditates his occupationibus

^m) Vid. Eccard, in Bibl. Brem. T. VIII. Fafe. 1.

P. 51.

ⁿ) Vid. FELLER, I. c.

^o) Nou. Lit. Lips. 1717. p. 69.

^p) Ibid. p. 125. seqq.

^q) Pot Caffee, HANSCH. I. c. p. 135.

^r) Nempe temperamentum ardens et naturalis stomachi firmitas iniuste concoctionem etiam dentis videatur.

^s) Act. erud. I. c.

tionibus posteriores habuit, adeo ut integros saepe menses a studiis et ex museo non discederet, quod vtrum sanitati eius fuerit inimicum, nec ne¹, medicorum filiis disceptandum relinquimus, negari autem non posse arbitramur, vitam sedentariam potissimum scorbuticam massae sanguinis dispositionem induisse, ex qua tandem arthritidis malum, et calculi quoque incommoda enata sunt. Multum tamen praestabat ingens vis animi, et diuinum, quod nactus erat ingenium, cuius facultates ita ad optimam temperamenti rationem esformatas habuit, ut, quid natura in producendis viris magnis possit, in Leibnizio demonstrauisse, sine temeritate iudicare liceat. Et iudicili quidem acumen in discernendis veri falsique caussis, modo, effectibus et similibus ita prodidit, ut mirum plane sit, virum tot disciplinarum inter se diuersissimarum studiis addictum inque argumenti generibus vastam lectionem et memoriam copiosam poscentibus, tanta certitudine iudicasse, et in veritatum systematumque recessus tam alte penetrauisse, errores detexisse innumeros, viamque a plenisque neglectam haud raro inuenisse. Quod ne πανεγυριῶς dixisse videamus, ad incredibilem ἐυσοχίαν prouocamus, quam in difficillimis algebrae atque geometriae sublimioris problematis prodidit, quae tanta fuit, quanta ab homine expectari potest, quaque meruit maximis veteris nostrisque aeuī viris aequiparari, immo praeferri plurimis. Quod cum in concessis habere orbem eruditum sit notissimum, disputationis feroi adscribendum esse putamus, quod vir quidam doctus censuit², iudicio Leibnizium defecisse. Quamuis enim ad hypotheses nouas et ratione carentes prouocent, qui ita statuunt, si quid tamen iudicamus, egregie falluntur: quod si enim concesserimus, de quo disputandi locus hic non est, non probari posse hypotheses Leibnizianas accurate et sine praejudicio iudicantibus, aliae tamen causae, quam iudicandi vis imminuta accusandae sunt; cum frequentia satis exempla sint virorum iudicio acutissimo instrutorum in annalibus literariis, qui ad nouas tamen et inauditas paucisque probatas sententias delapsi sunt. Ut taceamus, pleraque ea quae iudicandi virtute non consulta vir illustris attulisse accusatur, ab eo ὑποθέτινῶς asserta fuisse, quorum natura ea est, ut de ipsius hypotheses veritate et falsitate hactenus dispici non soleat, modo ratio pateat de phaenomenis aliquid statuendi, quo duce tandem, abiecta hypothesi, ad veritatem perueniri posse sperandum sit. Quo pacto harmoniae praestabilitae hypothesis virum summum adhibuisse, quae iudicio carere multis visa est, infra dicemus. Fatemur autem, et si acerrimo iudicio vsus fit Leibnizius,

inue-

¹⁾ Negat id Cl. LUDOVICI l.c. §. 236. p. 263.²⁾ Ven. IOACH. LANGIVS in Recensione scriptorum Anti-Leibnizianorum et Anti-Wolfinorum p. 36. conf. tamen EIVS. Modeltan

Disquisitionem noui philosophiae systematis de Deo, mundo et homine p. 151. HEYMANN. Act. phil. Vol. II. p. 469. REIMMANN. Hist. lit. Germ. P. III. p. 642. MORHOF. Polyhist. T. II. p. 297.

inueniendi tamen fingendique vim animi praecelluisse, quam vere diuinam et incredibilem fuisse concedent, qui tot *ἐνθυμητοί* ab illustri viro producta in lucem, tot problemata geometrica summis quoque viris imperia, quae construxit, et soluta postea explicuit, tot coniecturas historicas mire rerum circumstantiis respondentes, profectas ab ingenio Leibniziano expenderint. Cuius facultatis tanta illi adfuit felicitas, vt, quod ipse de se obseruauit ^{α)} omnia difficultia sibi facillima haberet, in facilibus nonnullis difficultatibus impediretur, cum ad summa et excelsa tantum animum intenderet. Nec vel illustrius eius rei specimen vel glorioius Leibniziano nomini est, calculo differentiali, quo solo aeternitatem famae vir incomparabilis meruit. Solet autem ita plerumque euenire, vt qui has intellectus facultates habent excellentes, memoria valde leui sustententur, contra qui reminiscendi copiose et fideliter virtutem possident, iudicij paupertate premantur. Ast contrarium in Leibnizio euenisse omnino mirandum est: qui cum tantum legisset, quantum alii in tota vita vix occulis capiunt, non modo fideliter retenta suo tempore locoque resumere semper in potestate habuit, sed et rerum copia minime impeditus suis quaque locis adhibere, ministrante memoriae fidelitate, potuit. His accessit insatiabilis veritatum incognitarum emendarum cupiditas, et famae scientiarum inexplebilis, qua concitatus fere puer Leibnizius illis aetatis annis ad disciplinarum culmina properauit, quibus aegre gressibus titubantibus stadium literarum ingrediuntur alii. Quod nos affectui non dare aut admirationi ineptae, ea quae de praecoci eius eruditione et vulgatis in ipsa adolescentia speciminibus supra copiose narrauimus, euincunt. Et hunc quidem scientiarum amorem non nisi cum vita depositus, cui quas curas, quos labores, quamque disciplinarum apud principes quoque promouendarum industriam orbis eruditus debuerit, ex narratione vitae eius abunde constat. Ita vero factum, cum tot diuini ingenii dotes, suo iure maximae conspirarent, vt doctrina enasceretur in viro summo non modo amplissima et per omnem fere disciplinarum campum se diffundens, sed et ingens atque ad abditissima naturae arcana se extendens. Quae cum in vita fatis longa iugi exercitatione firmaretur, nec cessaret vir optimus eam augere, ornare, amplificare, experientia illi exorta haud leuis, qua exarena haud raro illa manibus quasi palpabat, quae longa meditatione assequabantur alii. Accessere his intellectus dotibus animi virtutes haud paucae, quas valde praedicant, qui cum eo familiariter vixerunt, vel qui commercio literario inito eius consuetudine sunt gausi ^{β)}. In quibus humanitatem et benevolentiam viri illustris, bene omnibus cupientis, et scientiarum iuuandarum conatus, quibus posset modis, promouentis, huncque in finem consilia optima fine inuidia suppeditantis prae reliquis suspicendum esse putamus. Testem volumus innumeram epistolarum farraginem, ad viros doctos cuiuscunque generis et ordinis scriptarum, quarum partem lauda-

^{α)} Leibniziana p. 160.^{β)} Conf. B V D D E S Hist. phil. c. 6. p. 492.

laudabili industriae Ven. KORTHOLTI^z debemus. In iis enim mira dulcedo atque lepor regnat, lectoris animum mire alliciens atque capiens, iucunditasque tanta, ut legendi fastidium obrepere vix possit. Quod non modo doctrinae varietati, qua velut floribus per hortum spartis abundant, sed et humanitat et benevolentiae, quibus eas quasi melle condidit Leibnizius, adscribendum est. Huic merito iungimus aequitatem virorum doctorum meritis praestitam. Quamvis enim, ut erat animo magno et a seruili admiratione vacuo, candide et aperte de summis quoque viris iudicaret, eorumque naeuos modeste reprehenderet, laudandam tamen et voluntatem esse censuit, et iustum statuendum esse pretium iis, quae recte fecissent, statuit. Tantum autem ab inuidia aberat, ut gloriam, quae ipsi debebatur, haud raro inter viros doctos diuideret, et ad gloriam capeffendam non hortator modo sed et viae dux atque pararius adefset. Nempe tantae erant, quas in proprio fundo possederat, ingenii doctrinae que diuitiae, ut ex aliorum gloria surrepta sibi laureolam querere, quod non nisi ingeniis vulgaribus licet, erubuerit. Mirum autem est, quantum a philosophiae exercitatione acceperit praesidium Leibnizius, in continendo intra modestiae limites animo. Quam virtutem prorsus egregiam, tum maxime ostendit, vbi cum antagonistis erat certandum. Quoscumque enim sibi aduersantes expertus est, aut quos refutare est aggressus^a, ita compellauit, ut laudare voluisse censeretur? ita refutauit, ut habere amicos et plurimum eos facere omnes crederent. Et profecto inter summas viri incomparabilis laudes referendum esse existimamus, quod de eo testatur biographus rerum Leibnizianarum callentissimus^b, quodque qui intima amicitia illi innotuerat IOANNES FABRICIVS^c confirmat: de nomine vñquam male locutum, quin omnia in meliorem partem interpretatione esse. Quod qui fauori et amicitiae datum esse putauerit, eum ad epistolas summi viri, quarum pleraeque familiares fuerunt, et in quibus maior sentiendi iudicandique usurpari solet licentia, merito amandamus. Nihil autem iactantius ipse aut vindicauit sibi, quod suum non esset, aut inanem gloriam, licet verae laudis esset valde cupidus, affectauit vñquam, cum vires suas sufficere ad eum tuendum locum nosset, qui paestantissimae eius doctrinae debebatur. Ex quibus omnibus, vnam in rationem conductis, recte, nisi toti fallimur, colligimus, inter maxima orbis literati ingenia, quae omnis aetas tulit, esse numerandum Leibnizium, et paucos habuisse pares superiorem inter viros doctos fere neminem.

§. XXVI. Nihil in hac animi doctrinaeque Leibniziana imagine depingenda dedisse nos aut partis studio aut gentis nostrae amori, con-

Aaa 2 stans

*Iudicia viro-
rum docto-
rum de Leib-
nizio.*

2) Prodiere quatuor voluminibus Lipsiae ex elegantiissima typographia Breitkopfiana 1734-1742. commendarique ad nolendum Leibnizium merentur praefationes venerandi editoris doctissime.

a) Cum nemine animo magis vulnerato est congreffus, quam cum Keilio et nonnullis aliis Newto-

ni seclatoribus; verum et hanc quoque modestiam non neglexit, luculenter testatus, displicere sibi bella, quae victoriam spondent, sed ingloriam. Vid. Recueil. T. II. p. 5. seqq.

b) Act. erud. I. c.

c) Hist. bibl. sua T. II. p. 317.

stans ciuitatis eruditae inferenda de Leibnizio sententia concordia probat. Facilis autem labor esset, si id ageremus, satis magnum elogiorum Leibnizianorum aceruum congerere, quae de insigni philosopho pronuntiauit respublica literaria. Verum quo minus his inhaereamus, dicendorum copia obstat. Ne vero sine calculo doctorum virorum de praestantia ingenii ingentibusque doctrinae meritis tanti viri sententiam dixisse censeamur, trigam virorum inter eruditos celeberrimorum in partes vocamus; P. BAYLIVM, PAVLV M PELLISONIVM, et auctorem *Memoriarum literiarum Triuultinarum*. Et Baylius ^{d)} quidem cum epistolarum inter Pellissonium et Leibnizium controuerbias religionis agitantium mentionem fecisset, subiicit: *illi ipsi, qui mille speciminibus edocet ingenii Leibniziani vestitatem intelligunt, non possunt satis mirari, quanta puritate Gallici sermonis has obiectiones exarauerit.* Certe ex illorum virorum numero esse censendus est, qui meritorum, quae hominibus obtinunt, limites ignorant, sed omnem eorum orbem implent. Pellissonius autem non minus eleganter ad Pirotum ^{e)}: *Fidem testor, totum me cepisse Leibnizium nostrum, cuius annotationes priores mihi pulcherrimae visae sunt, indeque postea consecuisse inesse ei ingenium elegantissimum, iudicium acre, ratiocinandi peritiam accurate in recessus rerum penetrantem, quamuis solida ea esse, quae scripsit, non videantur.* Testatur autem transmissa epistola magnam iudicij vim, doctrinam solidam, sensumque rerum omnium exquisitum. Gaudeo quoque ex meditationibus physicis tantum religionis relucere, ex quo et intentio animi optima, et scopus iustus atque purus peccusque integrum eluent: recta quoque videntur, quae de extensionis idea differit, quibus omnino pollicem premoetc. Paulus plenius de Leibnizio iudicat auctor *Memoriarum Triuultinarum* ^{f)}, qui cum recensum epistolarum Leibnizianarum a Kortholto editarum dedisset, pulchreque obseruasset, ex epistolis familiaribus virorum doctorum imaginem atque characterem omnium certissime disci posse, addit: *Totum se in his epistolis denudasse Leibnizium: conspicere in iis theologum, iuris peritum, philosophum, historicum, mathematicum, et cum omnia comprehenderet, in omnibus totum.* Patere in iis non eius modo systemata, et animi sensa, sed et characterem: *vbiique enim prodere virum bonum, honestum, humanum atque benevolum, pacis amantem, contradictionis et litterarum humanitate carentium atque iudiciorum temerariorum inimicum, quem cum in supremo loco infinita doctrinæ vis et amplitudo collocasset, attingere vulgi inuidia non potuerit.* Apparere luculentis speciminibus, quanta facilitate animi, gloriam suam aliorum honori inferire iussirerit, licet illi minima pars eorum esset, de quibus gloriarentur: quanto desiderio vires omnes in id contulerit, ut scientiarum incrementa, promoueret; neglecta earum promotarum fama atque laude; quam impiger fuerit in iuuandis meditationibus et luminibus suis, illis qui